
QO\915931LV.doc PE497.792v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski, O-0000/2012
Komisijai un Padomei
Reglamenta 115. pants
Eva Joly
Attīstības komitejas vārdā

Temats: Belo Monte aizsprosta projekts Brazīlijā

Belo Monte aizsprosta būvniecība Amazonē ir raisījusi nopietnas bažas saistībā ar šī reģiona 
pirmiedzīvotāju tiesībām. Indiāņu ciltis izmisīgi cīnās pret savas dzīves vides iznīcināšanu. 
Valsts prokuratūra piekrīt apgalvojumiem, ka nav pienācīgi ņemtas vērā šīs teritorijas 
pirmiedzīvotāju tiesības paust savu viedokli, un nav notikusi pienācīga apspriešanās ar 
viņiem.

Šis jautājums ir pievērsis starptautiskās sabiedrības uzmanību; savu viedokli, inter alia, ir 
paudusi Amerikas Valstu organizācijas Cilvēktiesību komisija, un ir uzdoti jautājumi nesen 
pabeigtajā Vispārējā regulārajā pārskatā par Brazīlijas cilvēktiesību situāciju, ko sagatavojusi 
ANO Cilvēktiesību Padome.

Belo Monte projektam kopā ar aptuveni 30 citiem hidroenerģijas projektiem Amazones 
reģionā vajadzētu nākotnē nodrošināt elektroenerģijas apgādi Brazīlijas aizvien skaitā 
pieaugošajai sabiedrībai un augošajai ekonomikai. Tomēr tas nozīmē arī mežu iznīcināšanu 
un Amazones reģiona aizvien pieaugošu ekspluatēšanu. 

Savā 2011. gada 27. septembra rezolūcijā par aizsprostu infrastruktūru jaunattīstības valstīs 
Eiropas Parlaments atzīmēja, ka Belo Monte projekts nodarīs smagus postījumus videi un tā 
dēļ tiks pārvietoti pirmiedzīvotāji.

Augstā pārstāve/priekšsēdētāja vietniece C. Ashton ir izteikusies, ka aizsprosta būvniecība ir 
Brazīlijas iekšējā lieta, bet piebildusi, ka pirmiedzīvotāju situācija un viņu tiesību jautājumi 
tiek izskatīti ES un Brazīlijas cilvēktiesību dialogā, ka ES ir sagatavojusies ieguldīt mežu 
aizsardzībā teritorijā pie Belo Monte un ka vides un klimata pārmaiņu jautājumi ir ES un 
Brazīlijas stratēģiskās partnerības pamatā.

Ņemot vērā iepriekšminēto, kā arī to, ka ES uzņēmumi (jo īpaši Alstom inženiertehniskais 
uzņēmums) ir iesaistīti Belo Monte projektā — vai Padome un Komisija varētu:

– precizēt, kā Belo Monte jautājums un plašākā kontekstā jautājums par hidroenerģijas 
projektiem Amazones reģionā tiek risināts politiskajos un cilvēktiesību dialogos ar Brazīliju 
un kāda ir bijusi Brazīlijas puses reakcija?

– paskaidrot, kā tās vērtē Amazones reģionā notiekošo projektu iespējamo ietekmi uz vidi 
globālā mērogā un iespējas ES aktīvākai lomai centienos samazināt negatīvo ietekmi un 
atbalstīt, kā arī veicināt ilgtspējīgu attīstību?

Iesniegšanas datums: 8.10.2012



PE497.792v01-00 2/2 QO\915931LV.doc

LV

Nodošanas datums: 9.10.2012
Termiņš: ...


